
Ufficio proponente: Servizio Pubblica Istruzione

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 14/02/2024

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

CONTRIBUTO REGIONALE BUONO - LIBRI A.S. 2023/24: IMPEGNO DI SPESA e 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Marianna Tiozzo Caenazzo Anzolin   IL DIRIGENTE
 Settore Servizi alla persona

 dr. Daniela Ballarin 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  15/02/2024  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 15/02/2024

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-430-2024

Ufficio proponente: Servizio Pubblica Istruzione

Istruttore: Marianna Tiozzo Caenazzo Anzolin

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE BUONO - LIBRI A.S. 2023/24: IMPEGNO DI 
SPESA e CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

LA DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  

4/2);

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n°44/2021 con il quale è stata attribuita la responsabilità di gestione relativamente  

al Settore Servizi alla persona al dirigente dr.ssa Daniela Ballarin; 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio n. 171 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del  
Documento Unico di Programmazione 2024-2026  ;

- la delibera di Consiglio 172 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  
2024-2026; 

Richiamati l’art. 27 L. finanziaria statale N° 448/1998 e l’art. 30 L.R. 9/2005 ad oggetto “Contributo statale  
– regionale libri di testo” che prevedono l’erogazione di un contributo per l’acquisto di libri di testo a favore  
di studenti appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico;

Preso atto che con D.D.R. n. 1568 del 23/11/2023 è stato approvato il Piano regionale di riparto delle risorse  
statali per l’anno scolastico-formativo 2023/2024, dal quale risultano assegnati al Comune di Chioggia € 



62672,91 , da erogarsi agli aventi diritto sulla base dell'istruttoria svolta dai competenti uffici comunali e  
acclarata dalla Regione stessa;

Preso atto che il contributo di cui sopra spettante al Comune è stato effettivamente introitato dal Comune 
medesimo come risulta da bolletta n. 892 (861) del 16/01/2024 per cui risulta doversi accertare e impegnare 
la somma medesima per procedersi all’erogazione di quanto spettante agli aventi diritto;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n°  67  del  26/01/2024  avente  ad  oggetto   “Presa  d’atto  e 
accertamento contributo regionale buono – libri 2023/24”  con la quale si prendeva atto dell’assegnazione al  
Comune  di  Chioggia  degli  importi  su  citati  e  si  provvedeva  all’accertamento  dell’entrata  delle  relative 
somme a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e dunque a valere  
sul Cap. 19030/E del bilancio Esercizio 2024 (accertamento n 320/2924) 

Dato atto che con il su citato provvedimento di demandava a successiva determinazione l’erogazione del  
contributo  agli  aventi  diritto  previo  impegno  della  corrispondente  spesa  a  seguito  dell’introito  e 
dell’accertamento  delle risorse da parte del Comune di Chioggia ; 

Visto al  riguardo l’elenco dei  beneficiari  aventi  diritto all’erogazione dei  contributi  in argomento,  come 
confermato dalla Regione Veneto a seguito di specifica istruttoria
  
Ritenuto di provvedere in merito; 

Dato  atto  che  sulla  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio  interessato,  esprime,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147  
bis del d.lgs n. 267/2000 e che la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini  
dell’acquisizione del  parere  in  ordine alla  regolarità  contabile e  al  visto di  copertura finanziaria,   come 
previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di impegnare, all’esito di istruttoria svolta dal competente ufficio dell’Ente,  la spesa complessiva di  € 
62.672,78  da imputarsi al Capitolo 192200, Bilancio Comunale 2024/26 Esercizio 2024; 
  
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  indicata  nella  tabella  sotto  riportata  corrispondente  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili  (Esercizio 2024) 
per la liquidazione e il pagamento  del “Contributo statale – regionale libri di testo”; 



4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. n. 1, comma 463 e seguenti 
della legge 232/2016, così come modificati dall'art. 1, comma 823 e 824 della legge 145/2018; 

Descrizione 192200 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

Competenza Cassa Competen
za

Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse 
quote debito) (-)*

Entrata (-)*

Spesa esigibile (+)* € 62.672,78 € 62.672,78

FPV di spesa (escluse 
quote debito) (-)*

SALDO

5)   di  erogare,  per  i  motivi  specificati  in  premessa,  agli  aventi  diritto  del  contributo di  cui  al  presente  
provvedimento come individuati dalla Regione e indicati nell’allegato al presente provvedimento, le somme 
spettanti  per l’acquisto dei libri  di testo per l’anno scolastico 2023/2024 a titolo di rimborso della spesa  
sostenuta per le finalità di cui sopra e indicate nel su indicato allegato, per l’importo complessivo di  € 
62.672,78 sul Cap. 192200; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8)  di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  adempimento  del  combinato 
disposto di cui all’art. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della L. 190/2012 nella sezione  
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito web del Comune di Chioggia; 

9)  di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune, avviene nel rispetto della tutela alla  
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 101/2018 in attuazione del Reg.to Europeo n. 



679/2016 in  materia  di  protezione  di  dati  personali.  Ai  fini  della  pubblicità  legale,  l’atto  destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili. 

10) di dare atto che la fornitura di cui al  presente provvedimento si  configura quale servizio essenziale  
nell’adempimento  di  un  obbligo  gravante  sull’Ente  locale  ex  lege  a  garanzia  del  diritto  allo  studio  
costituzionalmente tutelato  

11) di trasmettere il presente provvedimento:

–   all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

12) di dare atto dell’assolvimento delle disposizioni di cui agli artt. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, acquisendo a  
fascicolo le relative attestazioni da parte del personale interessato;

13)  Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  servizio  attesta,  con  la  sottoscrizione  della  medesima,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147  
bis del D.lgs 267/2000; 

14)  di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del  
combinato disposto di  cui  agli  art.  6 bis della L.n.  241/1990 e art.  7 del  D.P.R. 62/2013 né in capo al  
responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.

Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2024

Cap 192200 Descrizione
CONTRIBUTO REGIONALE BUONO LIBRI A.S. 

2023/24 

Miss./Prog. 04/02
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.04.02.05.999

SIOPE CIG CUP

Creditore UTENTI VARI (PARTITA DI GIRO)

Causale CONTRIBUTO REGIONALE BUONO LIBRI A.S. 2023/24 

Imp./Pren. 857 Importo 62672.78
Frazionabile in 

12
NO



Dati di Liquidazione

Fornitore/Erario
N. 

data fattura
Importo

Frazione 
in 12

Capitolo
Impegno N. 

anno
CIG/CUP

UTENTI VARI 62672.78 NO 192200
2024

Chioggia, 12/02/2024

  IL DIRIGENTE
 Settore Servizi alla persona

 dr. Daniela Ballarin 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-430-2024

DETERMINA N. 138 DEL 14/02/2024

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 14/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Daniele Lazzarini

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

857 62672.78 192200 2024

Chioggia, lì 14/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Daniele Lazzarini

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

